Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av: Lourival Lougon Moulin n° 300 – Centro – Jerônimo Monteiro –ES

Tel / 28  3558 – 1414 -  e-mail: camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 015/2015

A CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais, faço saber a todos que a CÂMARA MUNICIPAL

APROVARÁ e o Prefeito Municipal SANCIONARÁ a seguinte Lei:

Artigo 1º.- Fica denominada Rua “DOS ANGICOS”, a Rua Projetada “B”, que

se inicia na Rua Projetada “A”, primeira à esquerda, Bairro Vila Cruzeiro, Condomínio

Vivenda dos Mestres, nesta Cidade.

Artigo 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES, em 12 de

maio de 2017.

MITTER MAYER VOLPASSO BORGES

Vereador Propositor

Denomina “DOS ANGICOS” a
via pública no Bairro Vila
Cruzeiro, Condomínio Vivenda
dos Mestres, Município de
Jerônimo Monteiro.

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av: Lourival Lougon Moulin n° 300 – Centro – Jerônimo Monteiro –ES

Tel / 28  3558 – 1414 -  e-mail: camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, tomo a liberdade de solicitar a Vossa Excelência que a referida
proposição seja submetida a exame dos demais colegas, considerando as justificativas
apresentadas.

 Com o objetivo de melhorar a localização residencial, tanto para moradores, a
pedido dos mesmos, como para os Correios, entregadores e visitantes do local,
indicamos tal proposição a fim de que a “Rua B” do Loteamento “Vivendas dos
Mestres” passe a ser denominada de “Dos Angicos”.
Angico é a designação comum a várias árvores dos gêneros Piptadenia, Parapiptadenia
e Anadenanthera da sub-família Mimosoideae. Elas são nativas da América tropical,
principalmente do Brasil e também são exploradas e/ou cultivadas devido à boa
qualidade da sua madeira.

Diante do exposto, apresentamos o presente Projeto de Lei à apreciação dessa
Casa Legislativa.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES, em 12 de
maio de 2017.

MITTER MAYER VOLPASSO BORGES
VEREADOR

https://pt.wikipedia.org/wiki/%C3%81rvore
https://pt.wikipedia.org/wiki/G%C3%AAnero_(biologia)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Piptadenia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Parapiptadenia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Anadenanthera
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mimosoideae
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Madeira